
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 1.021, DE 4 DE JUNHO DE 2014 – PARTE I 
 
 

A Reitora Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/MEC nº 379, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014; 

 

considerando a Resolução CD/FNDE nº 4, de 16 de março de 2012, que altera a 
Resolução nº 62, de 11 de novembro de 2011; 

 
considerando o Memo nº 150/COORDENAÇÃO GERAL DO PRONATEC, de 29 de maio 

de 2014; 
 
considerando o Memo nº 138/RTRIA, de 29 de maio de 2014, 
 
 

RESOLVE 
 

 

Art.1º Alterar, em parte, a Portaria/IFMS nº 662, de 7 de abril de 2014, substituindo o 

servidor JOSÉ RICARDO MARCONATO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1844807, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pela servidora LINDAYANE DOS 

SANTOS AMORIM DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1878482, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 

Administração, para atuar como Coordenadora Adjunta do PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO 

ENSINO TÉCNICO E EMPREGO (PRONATEC), no âmbito da Reitoria do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Mato Grosso do Sul. 

 

Art. 2º Incluir a servidora ROBERTA DE ALMEIDA SORANO TROPALDI, matrícula 

SIAPE nº 1760970, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, para atuar como Coordenadora 

Adjunta do PRONATEC no Câmpus Nova Andradina. 

 

Art. 3º Fica mantida a composição das Coordenações do PRONATEC, no âmbito do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso do Sul, conforme a tabela a seguir: 

 

SERVIDOR SIAPE ENCARGO PRONATEC LOTAÇÃO 

MARCELO DE OLIVEIRA 1424295 COORDENADOR-GERAL  

 

REITORIA 
FABIANO DA ANUNCIAÇÃO CAMPOÇANO 1933711 COORDENADOR-ADJUNTO – 

COORDENAÇÃO GERAL 

LINDAYANE DOS SANTOS AMORIM DE SÁ 1878482 COORDENADORA-ADJUNTA 
– COORDENAÇÃO GERAL 

CÁSSIMA ZATORRE ORTEGOSA 1573236 COORDENADORA-ADJUNTA  

CÂMPUS AQUIDAUANA DÉBORA ROGÉRIA NERES DE SOUZA 1848225 COORDENADORA-ADJUNTA 

RAQUEL SANTOS 1824257 COORDENADORA-ADJUNTA  

CÂMPUS CAMPO GRANDE JAKEL SANTANA PRADO 1838026 COORDENADORA-ADJUNTA 

SANDRO MOURA SANTOS 1633322 COORDENADOR-ADJUNTO  

CÂMPUS CORUMBÁ DILSON ALMEIDA DOS SANTOS 1818010 COORDENADOR-ADJUNTO 

 



 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 1.021, DE 4 DE JUNHO DE 2014 – PARTE II 

 

SERVIDOR SIAPE ENCARGO PRONATEC LOTAÇÃO 

FRANCISCO XAVIER DA SILVA 1331028 COORDENADOR-ADJUNTO CÂMPUS COXIM 

MAURO VANDERLEI DE AMORIM 1873060 COORDENADOR-ADJUNTO 
CÂMPUS NOVA ANDRADINA 

ROBERTA DE ALMEIDA SORANO TROPALDI 1760970 COORDENADORA-ADJUNTA 

LESLEY SOARES BUENO 1978295 COORDENADOR-ADJUNTO CÂMPUS PONTA PORÃ 

MARAÍSA DA SILVA GUERRA 1930285 COORDENADORA-ADJUNTA CÂMPUS TRÊS LAGOAS 

 
Art. 4º - Os servidores acima mencionados irão compor o COMITÊ GESTOR DO 

PRONATEC, no âmbito do IFMS. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
 
 

 
 

Maria Neusa de Lima Pereira 
Reitora 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


